
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  310 

del   06/12/2018 

 

CON IMPEGNO DI SPESA  [ X ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ ] 

 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CONVEGNO DAL RISO AL ROSA 

Incontro tra le aree protette del Piemonte nord-orientale 

Varallo 15-16 DICEMBRE 2018 
  

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco 
Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 
all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata in 
vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in sintonia 
con la nuova normativa; 
 



l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) 
relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) 
che ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17-ter in base al quale per le 
cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dell’Ente il 
pagamento del corrispettivo viene ad essere scisso dal versamento dell’imposta dovuta. 
Tale imposta verrà versata dall’Ente stesso con modalità e termini fissati con decreto del 
Ministero delle Finanze (la scissione dei pagamenti si applica alle fatture emesse dopo il 
01 gennaio 2015); 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio direttivo n.17 del 18 ottobre 2018 avente 
per oggetto: “Approvazione proposta di protocollo di intesa tra gli Enti di Gestione delle 

aree protette del Ticino e del Lago Maggiore,  della Valle Sesia e  della Valle Ossola per 

la promozione della  collaborazione tra i tre Enti nel campo della Gestione Amministrativa 

e della promozione del territorio” 

 

 Posto che gli Enti di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore,  della 
Valle Sesia e  della Valle Ossola hanno definito con la convenzione sopra menzionata,  la 
programmazione di tre iniziative nel campo della gestione amministrativa e della 
promozione del territorio e precisamente: 

1. Individuazione di un soggetto per l’attività già di competenza 

dell’UCIRCA; 

2. Collaborazione nella ricerca di professionalità necessarie ai tre Enti 

(definizione professionalità e svolgimento delle procedure); 

3. Organizzazione di una manifestazione comune, Dal “Riso al Rosa”- 

2°edizione che avrà luogo a Varallo ; 

 
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 34 del 26 novembre avente per oggetto: Convegno 
dal Riso al Rosa-Incontro tra le aree protette del Piemonte nord-orientale- Varallo 15-16 
DICEMBRE 2018, con il quale viene dato mandato al direttore di avviare tutte le iniziative 
necessarie per la realizzazione dell’evento; 
 
CONSIDERATO che per l'organizzazione dell'iniziativa sopra descritta si rende necessario 
procedere ad un impegno di spesa per complessivi 2.200,00  Euro, IVA e ritenute di legge 
incluse, così suddiviso: 
 

• 600 euro iva inclusa per servizio aperitivo a base prodotti locali preparato e servito 
dalla Associazione "Alpine Runner" Alpe Massero di Carcoforo; 

• 200 €uro per acquisto attrezzature e materiali vari; 
• 150,00 Euro, IVA inclusa, per il servizio di ospitalità relatori; 
• 1.250,00 Euro, IVA e ritenute di legge incluse, per rimborsi di modesta entità da 

corrispondere ai soggetti privati che, intervenendo a titolo gratuito in qualità di 
relatori, possano avere almeno la copertura delle spese di viaggio sostenute per 
tale partecipazione; 

 
PRECISATO che i rimborsi in oggetto riguarderanno esclusivamente i relatori, che 
Le sale in cui si svolgeranno le attività sono messe a disposizione a titolo gratuito dai 
Comuni di Varallo Sesia e Boca; 
 
 
 



DATO ATTO che i servizi di ospitalità (pernottamento e pasti) non saranno offerti a titolo 
di spese di rappresentanza ma a parziale copertura dei costi sostenuti dai relatori che 
partecipano all'iniziativa; 
 
ATTESTATA la congruità della spesa; 
 
Vista la legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1, commi 
502 e 503, ha stabilito che i prodotti e i servizi di valore inferiore ad € 1.000,00 potranno 
essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale, bensì ricorrendo alle 
tradizionali procedure”; 
 
Richiamato il regolamento del servizio di economato approvato  con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 6 in data 01/02/2012; 

Preso atto che  

Con deliberazione di Consiglio n.1 dell’11/01/2018 è stato approvato il Bilancio Preventivo 

Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la gestione ordinaria 

e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

con deliberazione di Consiglio n. 20 del 22.11.2018 è stato approvato l’Assestamento al 
Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2018; 
 
visto lo statuto dell’Ente; 

tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto l’at. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- Visto il d.lgs 50/2016; 
- Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di approvare la spesa complessiva di € 2.200,00 relativa all’organizzazione del 

Convegno dal Riso al Rosa che avrà luogo a Varallo nei giorni 15 e 16 dicembre 
2018; 

2. Di far fronte alla spesa cosi come dettagliata in premessa con i fondi di cui al 
capitolo 31000 “spese contributi per organizzazione convegni conferenze”  che 
presenta una disponibilità adeguata;  

 
3. Di provvedere vista l’esiguità dei singoli importi di provvedere alla liquidazione 

mediante servizio economale; 
 



4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia. 

 
5. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

   

 

                 IL DIRETTORE 

                            Dott.ssa Nicoletta Furno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

         

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

Visto parere favorevole, 

Varallo, ………... 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di aver 

provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2018. 

 

Capitolo di spesa 

31000 

N. impegno 

         /2018 

Somma impegnata 

2.200,00 

   

 

Varallo, lì …………………. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   AMMINISTRATIVO                 

Dott.ssa Nicoletta Furno 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………           IL DIRETTORE   

 Dott.ssa Nicoletta Furno 

 


